
Польова Т.В., к.е.н., доц. 

Харківський торговельно-економічний інститут  

Української інженерно-педагогічної академії 

 

ЩОДО З’ЯСУВАННЯ І УТОЧНЕННЯ КОЛА ОБОВ’ЯЗКІВ 

БУХГАЛТЕРА ПІДПРИЄМСТВА  

 

Бухгалтер  ській професії притаманний значний ступінь ризику з точки зору 

відповід альності за допущені п  омилки, неточності та упущення. Таких 

обставин і підстав існує значний спектр (помилки у веденні бухгал  терського 

обліку, складані фінансо вої і податкової звітності), що підтверджує 

необхідність наявності у цієї посад ової особи ф  аховості високого рівня. У 

деяких випадках за єдине правопорушення бухгалтер може поне  сти одноч асно 

декілька ви дів відповідальності.   

Ст. 8 Закону України «Про бухг  алтерський об  лік та фінан сову звітність в 

Україні» вказує на те, що питання організації бухгалтерського обліку на 

підприємстві належать до ко  мпетенції його вл асника. І він, відповідно до ч. 3 

ст. 8 Закону № 99  6, є відпов ідальним за орг анізацію бухгалтерського 

обліку та забезпечення фіксування фактів здійснення господарських операцій у 

первинних документах, їх збереження, а також регістрів і звітності протягом 

вс  тановленого зако нодавством тер  міну. У свою чергу головний бухгалтер, або 

особа, яка забезп ечує вед ення бухгалт  ерського обл іку, зобов’язаний: 

 забе зпечувати дотр  имання на під  приємстві встан овлених мет  одологічних 

зас  ад бухгалте рського облі  ку, складання і подання у встановлені терміни 

звітності; 

 ор ганізовувати к онтроль за відо  браженням на рах  унках бу хгалтерського 

обл іку всіх господарських операцій; 

 брати участь в оформленні матеріалів, пов’язаних з нестачею та 

ві  дшкодуванням вт рат від к радіжки і псування ресурсів; 

 заб езпечувати пере вірку ст  ану бу хгалтерського обліку у відокремлених 

пі дрозділах підп риємства; 

 подавати інформацію, в установленому законодавством України порядку, 

цен тральному орг ану викон авчої вл ади, що реалізує політику у сфері 

запобігання ле галізації (відм иванню) до ходів, одер жаних зло чинним шляхом. 

Також слід розуміти, що особа, яка забезпечує ведення бухгалтерського 

обліку підприємства, добровільно і самостійно приймає на себе обов’язки 

забезпечувати його ведення. Про взяття такого обов’язку мають бути 

домовленості у формі договору (ст. 626 ЦКУ). На таких же підставах головний 

бухгалтер зобов’язується за  безпечувати ве  дення бу хгалтерського обл іку. Разом 

з тим, у нього відсутній обов’язок саме подання фінансової звітності, адже слід 

розмежувати обов’язки заб езпечити с кладання і под ання від безп осереднього 

подання фінансової звітності (на це вказує формулювання ч. 7 ст. 8 Закону 

№ 996). Таким чином, виклад обов’язків бухгалтера є під твердженням, що 

ск ладання фін ансової звіт ності і її подання є різ ними за пра  вовою су тністю 

обов’яз  ками. 



Відповідно ч. 1 ст. 11 Закону № 996 фінансова звітність підписується 

керівником (власником) підприємства і головбухом або осо бою, яка забе зпечує 

вед ення бу  хгалтерського обл  іку. Тобто головний бухгалтер має поставити 

підпис на фінансовій звітності, тим самим підтвердити її достові  рність, проте 

не по    дати її. За своєю правовою сутністю підписання документу встановлює 

зв’язок між ним та особою, яка його сформ увала і відоб разила пе вні юри дично 

значу щі фа кти і об  ставини. Такий зв’язок потрібен для забезпечення 

об’єктивності відображення у документах. Подати фін ансову зві  тність означає 

надати зазначені факти та ві домості до відп овідних орга нів та осіб. 

Вищевикладене доводить, що оскільки бух  галтер з  обов’язаний 

забе зпечити ск ладання і по  дання фіна нсової з  вітності, то це означає, що його 

відповідальність обме жується створ енням ум  ов для то го, щ об інша особа 

(уповноважена власником підприємства чи сам власник) мала можливість 

виконати свій обов’язок – подати фінансову звітність. 

Можна констатувати, що законодавець відносить: 

 забез печення склад  ання та пода ння фінанс ової зві тності до обов’язків 

головного бухгалтера чи ос оби, що заб езпечує веде ння обліку;  

 подання фінансової звітності, її опр илюднення до об ов’язків керівника 

підприємства (власника). 

Наслідками невиконання бухгалтером основних обов’язків може бути 

настання кримінальної, адміністративної відповідальності тощо. Так, 

відповідно до Ко дексу Украї ни про адм  іністративні пра  вопорушення (ст. 163-

165), можливі такі найтиповіші порушення: ві дсутність або пор  ушення вед ення 

под аткового обліку, у тому числі неподання або несвоєчасне подання 

аудиторських висновків; неподання або нес воєчасне под ання плат іжних 

до ручень на сплату податків та зборів (обов’язкових платежів); неутримання 

або неперерахування до бюджету сум П  ДФО, несво єчасне повідо  млення 

державним податковим ін спекціям відом остей про дох  оди гро  мадян; 

приховування в обліку доходів, непродуктивних витрат і збитків, відсутність 

бу хгалтерського о  бліку або веден  ня його з пор  ушеннями, вн есення 

не правдивих да них до фі  нансової звітності, неподання фінансової звітності, 

не своєчасне або не  якісне пр оведення інв  ентаризацій коштів та цінностей, 

невжиття заходів з відшкодування з винних осіб збитків від нестач, крадіжок і 

безгосподарності; по рушення по  рядку нар  ахування єд иного вн  еску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування, страхових внесків на 

загальнообов’язкове державне пенсійне страхування, поруш  ення вста новленого 

по рядку використання та здійснення операцій з кош тами Пе  нсійного ф  онду 

тощо. 

До кримінальної відповідальності бухгалтерів притягають найчастіше за 

наступними статтями ККУ: слу жбове підр  облення (ст. 366), слу жбова 

недба лість (ст. 367), розголошення коме рційної та ємниці (ст. 232), ша  храйство 

з фінансовими ресурсами (ст. 222), ухилення від сплати податків і зборів (у 

тому числі від сплати єдиного внеску на загальнообов’язкове державне 

соціальне страхування та страхових внесків на загальнообов’язкове державне 

пенсійне страхування (ст. 212), пр ивласнення, розт рата або зав  олодіння чуж  им 



май ном шляхом зловживання службовим становищем (ст. 191). 


